Et, cum considerauit de virtutibus appetitiuis carnis
128a 4^a sibus, inuenit eas esse finitarum potentiarum, Et, cum considerauit in continuatione motus earum, fuit declaratum est quod causa continuationis motus earum, non est ista virtus, qua mouentur, sed illud, quod largitur eis continuationem est illud appetibile.

Offendit illud motorem esse nobiliorem aliis, & perfectiorem, eo quod ipse est causa perpetuorum, & continuatoris motus, & alia ad hoc non sufficient, secundo ostendit ipsum esse nobiliorem, & perfectiorem, eo quod est causa in esse non solum ipsi motui, sed etiam omnibus aliis entibus, ibi. (Et fuit declaratum.) Circa primum tria sunt primo ostendit motorem esse sufficientem causam & primam continuatoris & perpetui motus, secundo ostendit naturam istius motus secundum se, tertio recipiatur omnia supradicta, vt etiam ostendat qualiter Aristoteles compleuerit scientiam de celo, secunda ibi. (Et quia continuatio non peruenit) tertia ibi. (Et cum considerauit.)

Primo dicit, quod cum Aristoteles determinauit de istis virtutibus appetitiuis, scilicet in motoribus appetitiuis, inuenit eas esse finitarum potentiarum, & hoc, quoniam determinata tam proportionem virtutis habeant ad sua mobilia, quae sunt finitae quantitates. Et cum considerauit in continuatione motus, qui faciunt illas virtutes, quia videlicet est motus continuus & perpetuus, fuit ei manifestum, quod causa continuationis motus proprie non est illa virtus, quae est causa motus effectiua, nulla enim istarum virtutum appetitiuarum, quae est effectiua motus, sufficit ad causandum motum continuum & proprie nobilius eis. Notandum est, quod haec virtus in quantitate actionis non potest esse per se absque alio principio causa motus aeterni, quia quod per se non potest esse ens absolutum ab alio, ita quod sit principium, non potest esse per se sine alio causa motus aeterni, eo quod essentia rei prior naturae et effecti sui actione, sed nulla de virtutibus appetitiuis caeli prout est principium, est ens absolutum ab omni alio omnino, eo quod est finitae virtutis in vigore, quare &c. & ideo sicut est de suo vigore, ita erit de sua duratione, sicut dictum est supra de Caelo & Mundo, nihil est aliud quod est, a quo habet tantquam a fine durationem perpetuam, quare de nullis virtutibus appetitiuis caeli potest esse quod sit causa sufficientis per se perpetuorum motus. Item illud propter quod anima est, vt iam tactum est supra, magis est, ex quo enim mouet propter aliud necesse est vt secundum dispositionem illius, vt per quod mouetur, ita quod, si illud propter quod aliter se habet vno tempore quam alio dederit ei dicitur & motus, & hoc est quod Commentarius dicit 128a. Met. quod motores caelestes possunt tempore mouere & non mouere, possunt enim semper mouere, si illud propter quod mouent non fuerit receptibile transmutationis alieius motus, cuiuscumque sit transmutatio, sed possunt non mouere semper, si illud propter quod mouetur fuerit transmutabile aliquo modo, minor declarata est supra, quod motores appropriati, qui sunt virtutes appetitiuae, mouent propter aliud, quare manifestum est quod possunt cau-

fare motum perpetuum. Adhuc dicendum quod, si primus motor est causa in esse, motus, vt apparebit infra, sequitur quod sit causa in continuatore motus, quia motus est in continuatione; vt infra dicitur per Commentum. Exclusus, quae dicitur hic, manifeste apparet duos esse de intentione Commentarius de quibus maxime aliqui conseruerunt dubitare. Primum est, quod primum principium non mouet in ratione causa efficientis, sed solum in ratione finis, dicit enim hic quod declaratum fuit ab Aristotele, quod causa continuationis motus non est illa forma, quae sit motus, sed illud quod largitur eis continuationem, est illud appetibile, & constat hoc appetibile esse primum principium, quod est aliud a forma concurrente effectiua. Secundum, quod hic apparet ex intentione Commentarius est, quod primum principium est infinitum in vigore, quod est de eius intentione. Dicit enim hic, quod, cum Aristoteles vidit virtutes appetitiuas corporum caelestium motores appropriatos esse potentiarum finitarum & vigoris finis, & vidit motus eorum esse continuationis perpetuae, ideo fuit ei manifestum quod causa continuationis motus non est illa forma, quae mouet effectiua, sed illud appetibile, ex quo siquidem apparet de intentione eius esse, quod primum principium non est finitum in vigore, ex quo enim appropriati motores non sunt causa perpetuorum motus, quia sunt finitae vigoris, igitur a dicitur, ne consequens sequatur quod sit primum principium, quod est causa continuationis perpetuae motus, qui non est finitus vigore. Deinde cum dicitur:

Et quia continuatio non prouenit nisi a motore non moto, sequitur quod istud mouens non est corpus, nec potentia in corpore, et quod est intelligentia abstracta, quod etiam declaratum est in libro de Anima, scilicet, omne quod est tale, est intelligentia abstracta, et quod istud corpus caeleste intelligit hanc intelligentiam, intelligit enim, transmutat ipsum ad istud appetere.

Offendit qualis sit motor primus secundum se, & quia dictum est finitum, quod appetibile, propter quod est motus est causa continuationis motus, nunc dicit, quod quia continuatio non prouenit nisi a motore non moto, sequitur quod iste motor, a quo est continuatio motus, non est corpus, nec virtus in corpore, sed est intelligentia abstracta, & hoc declaratum est in Tertio de Anima, scilicet, quod omnis forma, quae non est in corpore, sed est abstracta, est intelligentia; & hanc intelligentiam intelligit corpus caeleste, videlicet per suum motorem appropriatum, & hoc est quia intelligit corpus caeleste habet de ipsa intelligentia abstracta, transmutat ipsum ad illud appetibile, propter hoc, quod corpus caeleste per motorem proprium intelligit primum, quod omnino separatum est, a quo dependet, etiam mouet propter illud appetens, conseruet perfectionem & similitudinem, quam habet cum eo. Nota, sicut dicit Commentarius, quod motor, qui dat perpetuam continuationem, non est corpus, nec potentia in corpore, sed est intelligentia abstracta; & vt dicitur Octauo Physicorum, & non solum intelligitur quod sit abstracta, quia non erit virtus materialis, nec consistit per corpus, quia eodem modo motores appropriati sunt abstracti; & ideo condicio vel natura non est propter mouere primo, & ideo conuenit, & motoribus aliis caelestibus, sed intelligitur, quod motor primus est omnino abstractus, ita quod non est forma materialis, nec in materia, nec forma abstracta, & ita per hoc differt a motoribus appropriatis, quia licet sint abstracti ex se, sunt tamen coniuncti per operationem & appropriati ad determinata mobilia. Et ex hac consideratione oportet diuisiuius motores plures opinari, & videtur quod quidam dicitur de motoribus abstractis in esse loci quod dicitur de primo, qui est absolutus simpliciter, & est conuersus, sed non est ita, est quam deceptio secundum quod

Primum
non
est
in
loco
et
non
est
in
loco

& simpliciter, & ideo Commenta. sape motores appro- priatos ponit in corporibus caelestibus propter motum coeli vel desiderium coeli, vt supra dictum est in questione ne quadam. Nota, qd per motorem appropriatum intel ligit ipsum diuinitatem motorem, qui est primus, & ideo se- cundum diuersitatem motuum inappropriatum, diuersis ordinibus & sunt diuersi gradus inobediens eius licet in seipsum primum fiat vnus omnibus modis & simpliciter: quia, vt Commentator dicit. 12. Metaphy. non est idem, quod de primo principio intelligit motorem primi mobilis cum eo, quod de ipso intelligit motorem Sanium & intelle- ctus, quod est idem quantum ad essentiam: & hoc ideo est, quia isti motores appropriati differunt in perfectione & in esse, vt Commen. dicit Secundo Cox. & Mundi.

Et considerauit etiam de causa eternitatis coeli, et declarauit in vltimo Primi Coeli et Mundi in eo non potentiam existeri omnino, et declarauit etiam de virtute, qua mouetur caelum localiter, scilicet anima appetitiua, quam non habere materiam, nisi materiam, quae est in potentia in loco tantum. Cum igitur sciuit has tres causas, compleuit scientiam de caelo. Et est declaratum ex hoc toto, quod dixit etiam in secundo Coeli. et Mundi. q. fin. in caelo essent plures stellae aut maiores, aut minores cessarent motus eius, et sic cessaret continua et motus: motus enim est necessarius in continuatione.

Recapitulat prius dicta dicens, qd, cum Aristo. confide- rari in causa eternitatis caelestis determinauit in fine Primi Coeli & Mundi qd in caelo non est potentia ad non esse, scilicet quia ipsum secundum se est ingenerabile & incor- ruptibile: & declarauit eam de virtute, qua mouetur coe- lum localiter, qd non habet materiam, cui dat esse, sed lo- cum subiectum, cui dat motum: quoniam sicut istas tres cau- sas, compleuit scientiam de caelo, & intelligit per tres cau- sas, subiectum coeli, quod est quasi quinta essentia: & mo- torem appropriatum, qui dicitur virtus appetitiua eius: & haec duo remanent: & tertia causa est motor primus, qui est mouens appetibile, quod est omnino inmobile abstractum, de quo prius loquebatur, & subdit, qd hoc tenem declaratum fuit prius ex illo, quod Philosophus dixit Secundo Coeli & Mundi: qd, si in caelo essent plures stellae vel maiores vel minores, cessaret motus eius: & per consequens continuus non esset in continuatione. No- tandum est per hoc quod dicitur, scilicet quod si in caelo essent plures stellae vel maiores vel minores &c. cessaret motus eius, intelligitur de de duabus causis praedictis, scilicet de ipso caelo: & motore appropriato, qui est anima eius: nam ex proportionem determinata istius motoris ap- propriati ad suum mobile probat Philosophus, qd, si esset plures stellae vel maiores, cessaret motus vel non heret in eadem velocitate, qua sit motus. Et implicare datur intel ligi tertia causa, quae est primus motor, & illa dicta causa declarata est a Philosopho Octauo Physico, & Duode- cimo Meta. Deinde cum dicit.

Et fuit declaratum in omnibus istis, qd, dator conti- nuationis motus, est dator motus coeli. Et nisi ipse esset destrueretur motus, et sic motus ex caelo: cessu enim est propter motum suum, et si motus coeli destrueretur, motus eorum inferiorum destrueretur, et sic munda- dus. Ex quo verificatur, qd, dator continuationis motus, est dator etiam alius omnibus.

Ostendit motorem primum esse cum omnibus aliis, & di- cit, qd declaratum fuit ex oibus istis, qd imediate supra dicta

sunt, qd motor, qui dat motui coeli continuationem. I. mo- tor primus, dat etiam motui: quia motus est de genere successiuorum, & ideo suum esse continuum est suum. Et ex quo apparet, qd, qui dat continuationem motus dat et le motus: & nisi ipse qui dat continuationem esset destrue- retur motus: quia, cum cessaret eius continuatio, cessaret eius esse: & si destrueretur motus coeli, destrueretur coeli per suum motum: quia vnusquodque, quod habet operatio- nem propriam, est propter operationem tanq propter finem. 2. Cox. & M. quare destructo motu coeli, destrueretur coeli, vel esset frustratus & subdit, qd, destrueretur motus istorum infe- riorum, & per omnia enuatur: quare destrueretur totum. Ex quo ap- paret esse verum, qd, motor, qui dat motui esse continuu, dat esse omnibus aliis enuatur: & est motor primus, quia omnia hnt esse per ipsum: & si primus non esset, alia non es- sent, & ideo omnia ab ipso dependent in esse & perfectione tanq a fine. Et ex hoc expresse apparet modus, sicut quae causa prima dat esse omnibus aliis enuatur in aeternis & necessariis de se sicut intentione Poi, & eius Coment. quia hoc no est sicut causa effectiua & pductiua, quae dat esse suo effectui post non esse, sed sicut propter quem alia sunt, & sicut conseruans & perficiens. Notandum est qd dicit, si destrueretur motus coeli, & tunc destrueretur omnia infe- riora: & hoc ideo, quia coelum non est solus causa in esse sitis inferioribus, sed etiam in conseruatione. sicut apparet Secundo de Generatione, & Commenta. alium modo Secundo Coeli & M. motus Solis in obliquo circulo est causa ge- nerationis & corruptionis, motus autem diurnus est cau- sa conseruans & perpetuans & conseruans aeternae in re naturalis: quare pater, coelum esse causam iternum in- feriorum non solum in esse, sed etiam in conseruatione de- structa causa conseruatiua, destrueretur effectus: quare de- structo motu coeli, destruerentur omnia ista inferiora.

Demonstratio autem, qua vsus est in vltimo cessu Physicorum, qd, virtus infinita non existit in corpore finito, siue fuerit virtus materialis, siue non plures indu- xit ad errorem, et multotiens locuti sumus de dissolu- tione quae sitis contingit in ea, et similiter locuti fuimus de hoc, quod contingit ex hoc, qd, primum motum ex se, et ex alio est motum per accidens per naturam motus, et hoc intendimus declarare, et est manifestum, qd, qui destruit scientiam causarum istorum trium questorum, non complebitur in eo scientiam coeli.

Rede ad declarandum de natura corporis caelestis in comparatione ad motorem primum, circa quod duo fa- ce, primo praemittit intentionem, ut, secundo declarat in sententia ibi. (Peritiam dicitur.) Circa primum praemittit duo, ex quibus dicitur positum dicens, qd demonstratio, qua vius est Aristo. in Octauo Physico, qd, virtus infinita non existit in corpore finito, siue illa virtus fuerit mate- rialis, siue non plures dixit in errorem: & multotiens sui- mus locuti de dissolutione quaeritionis contingens in illa demonstratione, & intelligit per demonstrationem deter- minata in materia, s. ppositiorem, qd assumpta est prius, videlicet qd virtus infinita non est in corpore finito. Et sub- dit, qd, similiter locuti sumus de alio, quod sequitur ex illo prius dicto, qd, principium ex se mouetur ex alio per ac- cidentia, s. per aliud, s. per naturam motoris appropriati. Se- cundo ex hoc itaem dicit inuentum suum cum dicit, & hoc intendimus determinare. I. quod primum motum ex se, quod est coelum, est ex alio, s. a motore primo: & hoc per naturam sui motoris appropriati. Et subdit, qd, manifestum est, qd, qui destruit scientiam istorum trium causa- rum, scilicet et scientiam contingentium quaeritionum circa istas tres quaeritiones, non complebitur in eo scientiam cor- p. Ind. de Cox. & M. GG

Qui non mouet az. p. p. p. p. p.

T. c. h. 4. & ind.

T. c. h. 71.

Q. lo. etiam
causa ex qd
in motu p. dicit.

T. c. h. 78
a. 79.

Si mo in
est de hinc
est & coeli,
s. R. Octauo
du. d. di.
p. c. 1. v. d. d.
p. d. 1. 1. 1.
q. d. 1. 1. 1.
q. d. 1. 1. 1.

poris celestis, quod est quinta essentia. Notandum, qd per illa tria complebitur scientia cœli, & per motum suum autem per propriam operationem: motus autem eius est propter suum motorem appropriatum, qui mouet ipsum effectiue: nam agentia diuina non agunt nisi propter intentionem, vt ipse dicit Secundo Cœ. & Mun. motores autem appropriati sunt propter motorem primum, a quo dependent in eis & moueri, vt supra dictum est. Et quia prædictæ scientiæ aliquos non habeant nisi per cognitionem omnium causarum, vt dicitur primo Postterio. & primo Phy. ergo scientia cœli sine his perfecte haberi non potest. Notandum est, qd questio, quam proponit primo, de qua dicitur plures fuisse in errore, quam ipse soluit in pluribus locis est, qd si omnis virtus existens in corpore est finita, igitur omnes virtutes celestes actiue sunt finitæ: quare non poterunt causare motum perpetuum. Et si dicatur, qd virtus terminans motum perpetuum est infinita, tunc sequitur qd mouet in non tempore: quod est impossibile. Et in parte ipse dissoluit istam questionem in capitulo immediate præcedenti, vbi ostendit, qd virtutes celestes vno modo sunt finitæ, scilicet in qualitate actionis, & alio modo infinitæ, scilicet in duratione, & eodem modo distinguit in Secundo Cœli & Mundi, sed solutionem magis completam dicit in Duo decimo Metaphy. vbi dicit, qd motus cœli causatur ex duobus motoribus, quorum vnus est infinitæ potentie, a quo habet æternitatem, & alius est finitus in vigore: quo habet velocitatem determinatam, & in eandem sententiam concordat in Octauo Physico. vbi vult, qd primus motor, cum sit sempiternus, non est finitus nec in finis, eo qd non est quantus, nec habet attributionem ad quantitatem secundum vigorem: et ideo non sequitur qd moueat in non tempore, quia ibi vult, qd proprietas motus sit a primo motore, vel qd non indiget motore primo, ex hoc, qd habet motorem, qui mouet ipsum effectiue.

Cœli huius terminus.

Caput quintum. De cœli simplicitate, ac spiritualitate.

Derferendum est de hoc quod dicunt, qd corpus celeste est simplex et spirituale. Intendunt enim in ipso esse dimensiones non in materia: et ideo non recipit alterationem in qualitatibus, nec in substantia, et est, sicut dicit Themiſtius, qd Sol, Luna et alie stelle aut sunt formæ, id est dimensiones non in materia, id est corpora spiritualia, aut habent materiam eguocam cum istis materiis. Nullus autem dubitat in hoc, qd sunt corpora que mouentur, et etiam nullus dubitat, qd corpora non recipiunt alterationem et transformationem in substantia, nisi quid sunt in materia, et ideo inuenitur in eis plusquam vnum numero, sunt species et genera. corpora igitur celestia sunt corpora absoluta a materia.

Dedat propoſitionem: circa quod duo facit. primo ostendit qualiter cœlum indiget motore primo, vel quam habitudinem in suo moueri habeat ad motorem primum. secundo occasione huius mouet quendam questionem circa naturam corporis celestis, & eam dissoluit. ibi. (Ioannes enim.) Circa primum adhuc duo facit. primo ostendit cœlum adhuc non habere materiam proprie, scilicet eiusdem rationis cum materia generabili & corruptibili, secundo ostendit ipsum habere materiam, quæ est in potentia ad vbi. ex quo demonstrat intentum ibi. (Sed cum sicut duo.) Dicit ergo, qd est sicut dictum statim, qd intendit hic declarare quomodo primum motum finitæ, scilicet cœlum mouetur per nau

ram sui motoris appropriati, nunc dicit, qd pericruidandū est igitur de hoc, quod dicunt Sapientes, qd corpus celeste est simpliciter separabile, id est separatum a materia & transformatione: et ideo est pericruidandū, vt sciamus quæ potentia est in corpore celestis, & quæ non nam ex hoc apparebit quod intendunt quidam dicentes corpus celeste esse simplex & separabile. attendunt enim ipsum esse dimensiones non in materia, id est corporalitate sine materia, quæ est in potentia ad esse. ideo est materialiter & intransmutabile substantia, & qualitate, scilicet alteratione corruptiua. & subdit, quod est licet Themistius dicit, qd Sol & Luna & alie stelle sunt formæ, id est dimensiones non in materia, id est corpora spiritalia: aut si habent naturam est æquiuoce dicta. cum materia istorum inferiorum, & probat statim, quia nullus dubitat in hoc qd sunt corpora, quia mouentur: et etiam nullus dubitat, qd corpora alterabilia non recipiunt alterationem. & transformationem in substantia, nisi quia sunt in materia, quæ de se est in potentia ad formas diuersas in specie & numero. inuenitur enim in his rebus materialibus sed vno numero sub vna specie, vt sunt species & genera. Sed vno corpora celestia sic non alterantur nec transmutantur secundum substantiam, nec inuenitur in eis multum individuum sub vna specie, igitur corpora celestia sunt abstracta a materia, ac si argueret sic, Omnis quod habet materiam alteratur & transmutatur secundum substantiam: corpora celestia non alterantur, nec transmutantur secundum substantiam: igitur et huius rationis ponit maiorem Cōmentum. in littera. Notandum, qd corpora celestia dicuntur formæ pro tanto, quia sunt existentia in actu per se ipsa, non per aliam formam dantem sibi esse formaliter: & quia in aliis actualitas existit est a forma, ideo illa corpora quodammodo dicuntur formæ. Notandum etiam, qd omne habens materiam transmutabile est secundum substantiam: quia materiam consequitur lubiecta potentia, sicut accidit proprium sicut lubiectum: et ideo cum est lub vna forma, ipsa etiam in potentia est ad aliam: & ideo materialiter est transmutabile secundum substantiam, propter hoc dicit Cōmentum. Septimo Metaphy. qd transmutatio recipit scire materiam: & ex hoc est qd in materialibus inuenitur pluralitas individuum sub vna specie, sed a diuersis numero, eo qd materia per dimensiones sibi primo inherentes vniuersaliter diuisibilis est: & ideo, cum aliquod agens per partes diuersas agit, eadem forma secundum speciem recipit in diuersis portionibus materie, vt Cōmentum dicit Septimo Metaphy. & ista sunt plura individua sub vna specie. Deinde cum dicit.

Sed tamen fuit dubium de eis, vtrum habeant materiam propter potentiam, quæ est in eis ad vbi omnino. potentia existit in materia, sed forte videtur qd ista materia habet esse medium inter materiam, quæ est omnino in potentia, et inter actum purum, scilicet tres dimensiones, in quibus non est potentia omnino: et sic potentia habebit gradus, et materia gradus, et per hanc potentiam indiget corpora celestia motore, in quo non est potentia omnino.

Ostendit cœlum habere materiam, quæ est in potentia ad vbi: & inquit per modum quoniam, vtrum in cœlo sit materia, quæ est in eo ad vbi: & dicit qd sic, quia omnis potentia existit in materia: igitur cœlum habet potentiam ad vbi, igitur habet materiam. Solutum & dicit, qd forte videtur, qd habet materiam, sed illa materia habet esse medium inter materiam, quæ est omnino in potentia, & inter actum purum, quod est de se dimensiones, in quibus corporitas non est omnino in potentia ad esse: et ita ista potentia habet gradus, & materia similiter, ita qd istam esse potentiam simplicem, & quidam materiam simplicem, quæ supplet esse pura materia, & pura potentia: & hæc est gradabilium & corruptibilium, & quæ est cum finem quod

Cœli terminus est finis

Materia habet esse terminum in substantia

Hæreticis opitibus contra diuina statum speculatiuū esse, idem doctrina & doctrina sed vnde op. 2. c. 4. & 5. v. 1. & 5. v. 1. & 5. v. 1.

111

vt est corpus celeste, quod solum est in potentia ad vbi. Et subdit q hoc est propofitum principale, propter quod omnia alia dicta ab illa parte, perferuntur igitur, hucufque inducunt: & est q hoc potestatem quae est in corporibus celestibus, indiget motore aliquo, qui non est in potentia omnino, & ille est motor primus.

Notandum, quia dicitur, (Dubitatur q forte caelum videtur habere materiam, pro tanto dicitur forte, sicut dicitur supra in isto libello, & Octauo Metaphysici, quia corpus celeste videtur magis habere nomen subiecti q materiae: quia materia est proprie in potentia ad formam, & est verum subiectum fixum formae, vt supra patuit: & sic corpus celeste proprie non est materia. Item notandum, sicut dicit Comment. Secundo Coeli & Mundi est aliquanulum assumptum est, eodem est ligamentum & merabilem & corruptibilem cum causis aeternis corporis: ideo ideo necesse est vt inter principia aeterna, & res generabiles & corruptibiles sit eius tale medium, quod sit aeternum & intrinsece secundum substantiam, tral mutabile autem in loco, & si non est ita, impossibile dicitur q a principis aeternis proueniret aliqua actio specialis: propter quod inuit in Octauo Physicorum, quod primu antiquum nihil agit in istis inferioribus sine secundo anti quo: ideo eorum est naturae mediae habes aliquod post subitanea, cum qua comunicat cum istis inferioribus.

Item, sicut dicit Comment. primo Metaphysici in corpore celesti non est potentia vt corruptatur, vt supra declaratum est: si per motum autem eius potest corrupti, quia habet contrarium, scilicet quietem: & ideo Aristoteles dicit Nono Metaphysici q non est timendum, q caelum sit, & non est timendum, q caelum corruptatur: quia est impossibile, q corruptatur: quod est impossibile q non sit: ideo nullus timet euenire, quod est impossibile vt eueniat, sed illud, quod est possibile de se, quia igitur motus coeli potest corrupti quantum est de se, & est impossibile q corruptatur, quia est motus sempiternus sine principio & sine fine, vt robanur octauo Physicorum, ideo oportet q necessitas sui esse, ex quo est non est, sit ab aliquo principio, in quo omnino nulla sit potentia per se, nec per accidens: & tale est solum primum principium, quia ex hoc dicitur primus motor, qui dat motum continuatum: & haec propter modum quem de claris Commenta in eodem commento praerogato scilicet q ipsum est idem eodem modo semper immutabile manens, ideo motoribus appropriatis idem semper & eodem modo ab ipsis appetitur semper, & quia motus est per appetitum. Ideo licet idem semper eodem modo intelligitur & appetitur: & sic semper eodem modo sit motus, & ideo apparet q corpora celestia quae possunt quietere indigent necessario ad perpetuationem, sui motus motore, in quo nulla potentia est omnino in motoribus autem aliis & intelligentibus aliquid est possibilitatis quod quod est intelligens extra se dependet ex alio vt dicit Commentator Tercio de Anima, & sunt vigoris determinati: & secundum illam proportionem ad diuersa non possunt facere motum sempiternum & necessarium.

Ioannes autem dedit quaestionem de quas plures considerantes non poterant euadere. Dicit enim, si mundus est finitus, debet habere potentiam finitam: ergo est generabilis & corruptibilis.

Mouet quandam quaestionem, & primo mouet eam, secundo soluit ibi. (Ad hoc dicendum.) Quia dixerat sita tim, q caelum indiget motore propter perpetuitatem, quae est in eo ad esse, ideo circa hoc mouet quaestionem quandam, quam mouit Ioannes Grammaticus dicens, q Ioannes mouet quaestionem peripateticis, de qua plures considerantes non poterant euadere, id est solvere illam. Dicit enim, q si motus esset finitus, vel caelum esset finitum non posset esse virtus infinita in Octauo Physicorum,

& in Secundo Coeli & Mundi: omne autem, quod habet virtutem finitam est duracionis finitae: quia duracio est propter aliquam virtutem, ex quo concludit caelum esse duracionis finitae: quare caelum erit generabile & corruptibile.

Et ad hoc dicendum, q generatio est corruptio, & omnis motus est a virtute, quae est habitus: vt omne, quod caret causis motus, necesse est habere quietem, quae est eius priuatio. Et non est impossibile existere in corpore finito, quod caret motu, quietem infinitam, licet corpus sit finitum: quies enim est priuatio, & priuatio non est potentia. Vnde dicit Aristoteles, q cum stelle careant causis motus, quas habent corpora caelestia, habent de necessitate quietem infinitam, quae est priuatio motus. Et similiter ostendit, q terra debet habere quietem infinitam, quae est priuatio motus, quae caret agente motum in ea infinitum. Et ideo dicit, q quies, quae est in ea, contingit necesse in vt sit fortior virtute caeli, quae mouetur. Motus enim super ipsam est, et motus impossibilis est in eo, quod est quiescens, cum caret causis motus. Et hoc est manifestum per se. In caelo igitur est priuatio infinita, licet sit finitum, cu quies sit priuatio non virtus, sicut existimauerunt, qui dixerunt, q quies est in eo per virtutem, immo necessarium est per priuationem virtutis.

Hic soluit, & primo demonstrat, secundo mouet dubium circa dictam solutionem, & ipsam soluit ibi. (Ex ideo loquentes.) Dicit ergo primo, q ad hoc dicendum, q generabile & corruptibile & vniuersaliter binus motus est ab aliqua virtute, quae est habitus: quies autem est priuatio motus per solam carentiam causarum motus, & non per virtutem aliquam quae est habitus: & ideo omne quod caret causis motus, necesse est habere quietem, quae est priuatio habitus. Tunc ex hoc soluit quaestionem dicens, q in corpore finito non potest esse virtus infinita, non tamen est impossibile in corpore finito, quod caret motu, esse priuationem infinitam, ex quo quies est priuatio, priuatio autem, cum non sit potentia vel habitus, bene potest esse infinita in corpore finito, quia caret causis motus: & hoc declarat ex textu Aristoteles, qui dicit Secundo Coeli & Mundi, q cum stelle careant causis motus, quas habent corpora caelestia, de necessitate habent quietem infinitam per se, tunc constat q stelle sunt corpora finita, sicut dicitur de terra, quae dicitur habere quietem infinitam, quae est priuatio motus: tunc est in infinitum caret causa agente motum: & ideo dicit Philosophus in libello suo de causa motus animalium, q quies terrae fortior est virtute caeli: quia motus coeli est supra ipsam: omnino autem motus dicitur esse super aliquid fixum, vt apparet de causa motus animalium: motus vero est impossibilis in eo, quod est simpliciter quietens, cum caret causis motus: quare apparet non esse inconueniens, q in corpore finito sit infinita quies, vt in ecelestio est quies inanima, licet sit finitum: cum quies nihil aliud sit q priuatio eorum motuum, vt motus corruptio: & subdit q hoc ignorauerunt illi, qui dixerunt, q quies est in eo per virtutem, quae est habitus: immo inest necesse q virtutis priuationem mouentis ad corruptionem. Nota, q ista solutione tangit ad istam quaestionem circa 4. Physicorum, ubi dicit, q potentia suscipienda motus, est infinita: & hoc ideo est, quia simplex non componitur ex materia & forma: & ex hoc q caret causa corruptionis ab infinito, namque est causa perpetua, vt ipse dicit. 1. Caeli & Mundi. & quod caret causis corruptionis

Caelum est virtus in se, in se potest, & actus potest.

Vide in Metaphys.

110 d 2 p 2

D

manet in infinitum, quod autem manet in infinitum post infinitum morum recipere ab alio, & eandem solutionem tangit Primo Caeli & Mundi. Aliam ponit solutionem ad istam questionem in libro Metaphysicorum enim ibi, q. cum dicitur, q. omnis potentia existens in corpore est finita, q. verum est. sed potentia dicitur multipliciter, est enim potentia in subiecto, potentia in alteratione, potentia ad vbi. Sed vt declaratum est in Octavo Physico, & in Primo Caeli & mundi, in corpore celestis nulla est potentia nisi ad vbi. Et, cum dicitur, q. omnis potentia existens in corpore finita est, verum est quaeque potentia corruptiva in ipso, sed non sequitur q. in caelo sit potentia ad corruptionem nec finita.

Et ideo videmus loquentes in hac questione querere, vtrum permaneat per se, aut per dispositionem additam illi, q. est permanens per se, quia permanentia est privatio motus, & privatio non accidit ei, nisi quia caret agente motum. Et scias q. haec questio est valde bona.

Mouet circa hoc quoddam dubium, quia dictum est, frater, q. caeli habet quietem, q. est privatio transformationis in suba p. privationem virtutis non p. privationem, q. est finis, nunc dicit, q. ideo loquentes in hac questione dubitantes de hoc etiam quaerunt, vtrum corpus caeleste permaneat per se, vel per aliquam dispositionem additam. Nam permanentia est privatio motus: & privatio non accidit ei in aliquo, nisi quia in sua essentia caret agente motum vel transformationem in substantia: ideo secundum suam essentiam est permanentia. Et subdit, q. haec questio est valde bona, quia multis inualis difficultatibus. ideo in pluribus oculis ipse dissolvit eam.

Expositionis Ioannis Gandavensis super sermonem Averrois de substantia orbis, finis.

IOANNIS GANDAVENSIS QVAESTIONES, SVPER AVERROIS SERMONEM DE SVBSTANTIA ORBIS. PRAEFATIO.

Naturalem scientiam esse speculativam dicit a hominibus per necessitatem, eam demum dividens in partes, huius libelli titulum, & ordinem ostendit.

SICVT dicit Philosophus, Secundo Metaphysicorum veritatis scientiam vocari recte esse habet, & ratio est quia illa scientia debet merito veritatis dici, cuius finis est veritas: sed *Pbta* realis, de qua dicitur, *pp* omnis est intentio, est *hm* *ost* *ign* & maior est nota p. *Pbta*. *de Anima*, qui dicit, q. iustum est vni quodque a fine denominari. & ideo

scientia, cuius finis est veritas, debet dici veritatis scientia. assumptum patet. *Met.* vbi dicitur, q. finis theoreticae est veritas: consistit autem realium *Pbta* quod ad oes eius partes esse theoreticam, vt declaratur. *6. Met.* vbi conclusit tres esse *Pbta*s theoreticas. *Mathematicam*, *Physicam*, & *Meta-*

physicam. Et hoc potest aliter declarari, illa scientia est veritatis cognoscitiva, q. procedit per causas: pbta realis est huic inmodi: *ign* & c. maior est nota. *P*osterior, *q. cum* veritatem cognoscit, cum causis cognoscitur. *ha* huic alia dicit Philosophus Secundo Metaphysicorum dicens necimus autem verum sine causa: assumptum declaratur in omnibus partibus philosophiae naturalis, & ex Metaphysica. consideratur enim Metaphysica causas non solum quancunque, verum etiam abissimas: patet ex eius proemio, q. etiam Metaphysica inquirat causas, dicit Philosophus. *6. Metaph.* q. autem philosophia naturalis inquirat etiam causas, patet ex processu Primi libri Physicorum, & etiam ostendit Philosophus in principio Sexti Metaphysicorum: omnis scientia intellectiva est circa causas ac principia indemonstrabilia & simplicia. Ex quibus patet, q. vocari recte scientiam veritatis se habet: quod attendens Seneca octavo epistolo secundum do Epistoliarum ad Lucillum dicit Philosophus in tractatu non solum de divinis, sed etiam humanis: quae cogitae de praeteritis, de futuris, de caducis, de aeternis, de temporibus ideo est praeter appetenda, cum si veritatis cognoscit & illius operatio secundum rationem suam humana bonum in hac vita, dicitur Philosopho primo Ethicorum, hominis felicitatem in operatione consistere ipsius aeternae felicitatis virtutem eius optatae in vita perfecta: optima autem virtus animae est intellectus, cuius operatio est veritatis cognoscitio. Huic consonat Seneca decimo epistolae Epistoliarum ad Lucillum, Scio neminem bene posse vivere sine studio sapientiae, & alibi ad eundem suae, cum omnia habueris, cur & scientiam notes haberi: haec etiam est vltimum vice instrumentum. & subdit, per hunc ad summum incursum sapiens instructus est. & iterum, non si pauperes, non si huius, non si ignominia, non si dolor impetus faciat pedem refert interitus, equa illa *ost* & interitus plenus est gaudio hilaris & placidus. Cum diis ex parte vixeris. Inquit etiam vixi epistolo primo Epistoliarum ad eundem. Studia te nobilem efficiunt, in studio ager non est animus. ideo philosophia est summa appetenda, licet & omnis scientia, quae sub triplici differentia philosophiae potest intelligi esse enim omnis scientia, aut actus, aut habitus, aut theoria, vt nos docet Sexto Metaphysicorum ipsas tamen scientias rhetoricas, quae non caulantur a nobis in opere nostro simpliciter, sed magis ab opere naturae, obtinent principatum tanquam perfectiores & nobilitates intellectum nostrum. Ideo concluditur Sexto Metaphysicorum theoreticas scientias esse alii operarietas, nam theoreticae finis est veritas, praeter opus, vt patet Secundo Metaphysicorum. Ex quo patet philosophiam esse homini necessariam: & hoc est quod dicit Commentator primo Physicorum, q. homo a quoque dicitur de perfecto per scientias speculativas, & de aliis hominibus. Inter quas consistit, q. physica est homini maxime necessaria multiplice ratione. Primo, quia nihil opportunius est homini, q. sapientium cognoscere: qui enim te ignorat parum aut nihil de aliis scire potest: sed per physicam hominem seipsum cognoscit, ergo & c. maior declaratur, est enim scientia de Animis pars Scientiae naturalis, vt dicit Commentator in libro de Animalibus autem consideratio Scientiae naturalis est de corporibus, vt ait Philosophus Tertio caeli, & similiter Commentator ibidem: igitur minor declaratur, nam physica dicit pluribus scientias prima principia cognoscendi, cum nostra cognitio incipiat a sensu, & haec traditur in scientia sensorum & sensuum: igitur eorum dare aliis principia cognoscendi. *Et* em facit acquire confirmationem in primis principijs, vt ait Commentator in proemio de Anima. igitur patet physicam esse necessarium homini inter omnes alias. Naturalis autem philosophiae partes sunt partes, vt patet ex diversae consideratione entis mobilis, quod est subiectum in eadem diuisio amittitur, eo q. in multis locis reperitur. Item illa pars philosophiae naturalis est naturaliter magis desiderata sciri, quae de nobilioribus inquirat. Artes enim non differunt administrationi nisi aut nobilitate subiecti, aut confirmatione demonstrationi.

*Physica
Cuius
est
causa
huius
libri
ostendit*

*Nbta
fina
patet*

monstrationis, vt patet per Philosophum & Commentatorem in libro de Anima in proemio: hæc autem pars, quæ traditur in primo cæli, & secundo, sicut quæ ad eius maiorem partem tractat de nobilissimis corporibus, & omnibus habentibus vitam optimam per se sufficienter quantum perficiunt toto æterno, quæ aliquando communicantur esse & viuere, vt dicit Philosophus primo cæli. Est etiam pars maxime curi desiderata, non solum quia de nobilissimis entibus, sed etiam quia modicum de eorum causis possumus percipere, eo quod nobis distant: & ratio est, quia magis diligimus paruos sufficientes de eis habere, quæ maximas demonstrationes & efficaces rationes de rebus nois. vbi dicit Philosophus secundo Cæli, & Com. in eodem loco ait, quod melius est scire paruum de rebus nobilitioribus quæ multa de rebus viliioribus. Ex licet Philosophus de illis entibus nobilitibus, id est corporibus celestibus & eorum motoribus principaliter in libro Cæli & Mundi inquirit, quæ alibi in Philosophia naturali, tamen non difficultate eorum multa inferat in aliis libris, vt in Octavo Physicorum, secundo de Generatione, primo Meteororum, & in pluribus locis suæ Metaphysicæ præcipue in Duodecimo: ideo semper Arist. de natura corporum celestium & eorum motoribus obscure, nec non & dubia dicere videtur: & ideo Arist. Commen. nec non singularis arumulator quemdam librum, qui de substantia orbis ab eo intulatur composuit, in quo Auerrois de natura corporum celestium, & similiter eorum motorum, & differentiam & consuetudinem eorum ad generalia & corruptibilia in substantia & in actionibus iam ex parte corporum quæ ex parte formarum succinctè explicuit: quædam expressa ab Arist. ex diuersis locis altissimis, quædam ex verborum eius intentione syllogizans. Ideo multum hunc librum deprecatur, ex eo quod in eius textu tota scientia Arist. introducitur: ac si verborum Arist. esset translatio notities famam alienam vsurpando ei contraheret, quæ etiam alienis laboribus adiuuaret. Quem si quidem libellum, quia de altissimis & nobilissimis scientiam Arist. nobis breuiter datur, duxi pro viribus exponendum: cuius intentionem si non attingi, fuit tamen alius occasio attingendi, in iuxta illud Secundæ Metaphysicæ l. q. quod si superficialiter enunciatum aliquod conferunt, nam habentium nostrum præexercitijs sunt. Ex eis hæc patet quæ sit huius libri finis & intentio, patet etiam causa efficiens & materialis, formalis vero patet. Patet etiam ordo huius libri ad libros naturales, annectitur enim cum principalibus illis libri de Cælo, & ideo est in eius ordine locandus. Est autem liber cæli secundus inter libros naturales. Et quia in exordio huius libri Commentator supponit cælum esse compositum, cum dicit, intendimus præteritari de rebus ex quibus corpus celeste componitur, ideo dimissis communibus questionibus, quæ in præcipuis librorum fieri consueverunt. Vtrum de tali materia potest esse scientia, & vtrum vna vel plures, & vtrum Scientia Naturalis sit alia de alijs ab his, quæ parti aut nihil conferunt. Ideo & c.

QVÆSTIO I

An cælum sit ex materia & forma compositum.

Venerit, An cælum componatur ex materia & forma, vt videtur hic supponere Comment. Et arguitur quod non, quia nullum perpetuum componitur ex materia & forma, sed cælum est huiusmodi. ergo & c. maior declaratur a Pto. 8. Met. dicente, quod quæcumque sunt intransmutabilia sunt substantiam non habent materiam, æterna autem sunt intransmutabilia sunt substantiam, vt probatur de cælo, & præsertim de primo cælo. Igitur cælum non habet materiam, & per consequens non est compositum ex materia & forma. minor patet primo cæli. Confirmatur, illud, quod non habet potentiam ad non esse non componitur ex materia & forma. cælum est huiusmodi. Igitur & c. maior patet, quia materia est illud, quod res potest esse & non esse.

Meta. & in fine primi cæli potestatem autem esse media pars contradiçionis. Lad esse, & non esse, vt vult Philosophus Octavo Meta. & in fine primi cæli & mundi. Igitur quod non habet potentiam ad non esse non habet materiam, nec etiam potentiam ad esse. minor declaratur. 1. Cæli & Mundi. Cælum non habet potentiam ad non esse. Itæ, omne quod mouetur motu perpetuo non componitur ex materia & forma, cælum est huiusmodi. ergo & c. maior declaratur. 2. Meta. dicitur autem ibi, quod non est finem dum quod cælum fit, & subdit rationem huius. Quia non est motus cæli supra potentiam contradiçionis, cæ enim fatigationis est materia, ut ibidem dicit Philosophus. minor patet octavo Physic. quod cælum mouetur motu perpetuo. Item in omni composito ex materia & forma reperitur pluralitas indiuiduorum sub eadem specie, sed in eorum lestibus non sunt plura indiuidua sub vna specie, vt dicit Commenta. 1. cæli. Igitur cælum non componitur ex materia & forma. minor patet ex intentione Com. 7. Meta. Est enim materia causa multitudinis indiuiduorum sub vna specie. Arist. etiam in secundo Meta. probat hoc, quod cælum est vnum, quia non habet materiam. Igitur non componitur ex materia & forma.

OPPOSITVM huius videtur dicere Comment. hic immo concludit ex intentione Philosophi, quod corpora celestia componi ex duabus naturis, sicut generabilia & corruptibilia. Item hoc etiam potest argui ratione. Nam in omni eo quod mouetur, necesse est esse materiam, vt vult Philosophus Secundo Meta. cælum mouetur, vt docet sensus. ergo cælum habet materiam. ex quo sequitur ipsius esse compositum. omne enim habens materiam est compositum, vt patet.

CONCLUSIO.

Cælum, quod est quinta essentia, circumscripto motore non est compositum ex materia & forma, sed substantiam simplex, et suo motore semper subiectum, habens materiam, non que ad esse, sed que ad ubi potestiam est.

Ad questionem est intelligendum, quid intelligitur nomine cæli nam per cælum possumus duo intelligere. Aggregatum ex motore & meabili, vel ipsum motum tantum, sicut motibile, quod est quinta essentia. si nomine cæli intelligitur aggregatum, sic dico, quod cælum est compositum, & sic intelligi Comment. hic & ratio est, quia omne quod mouetur ex se componitur ex duabus naturis, scilicet agente motum, & recipiente motum, vt Cömen sumit in littera: Cælum mouetur ex se, vt declaratur Octavo Physico & ideo est primum motum: quare cælum sic est compositum: & de hoc non dubitat apud aliquem scientem philosophum. Sed, si cæli nomine intelligitur ipsa quinta essentia, semoto motore, tunc dubitatur vtrum sit compositum ex materia & forma. & circa hoc contrariæ opiniones aliquorum Philosophorum & suorum sequacium. Dicunt n. aliqui, quod cæli, quod est quinta essentia, semoto motore componitur ex materia & forma. quæ ista quinta essentia habet materiam, quæ de se est in potentia ad esse, & de se est possibilis non esse, esse autem necessarium acquirit ab alio, quia solum de se habet esse necessarium a primo principio: & hæc est opinio Auerrois in sua Meta. & c. Aliqui vero priores Philosophantes inter nos tenuerunt hanc opinionem in radice, nimirum tamen eam fallere alia via principis Arist. magis propinqua, & ratio eorum prima est ista, omne quod est actus ens, vel est actus, vel habens actum: cælum est actus ens, vt apparet ad sensum, aliter non ageretur: igitur est actus, vel habens actum. non potest dici quod sit actus, quia tunc esset forma actus extensis, & non esset sensus comprehensum, quod patet esse falsum. Igitur oportet dicere quod corpus celeste est aliquid habens actum: & tunc oportet ponere in eo aliquod subiectum suæ actualitatis, quod est materia. Confirmatur, quia accidentia sensibilia non possunt esse sine eo, quod habet materiam, cum materiam subiecta formæ sit causa

Materia in libro.

Ordo huius libri.

Que questiones in principio questionibus particulis sunt tractatae.

Cæli duo dicere pto.

De Substantia Orbis.

Materiae qd
habet 2 con-
stitutiones, ob
motum, et op
pressionem
capere potest.

omnium accidentium, Primo Physicorum igitur, cum in caelo sine accidentia insensibilia, patet ipsum habere materiam. Et cum agitur, qd tunc caelum habere potentiam ad corrupti. Respondeo, qd illa materia caeli nō est priuationis communis, et qd priuatio non est aliud qd essentia formae cū aptitudine ad eam, & quae nata est inesse materiae: materiae aut caeli non est innata inesse alia forma qd ea quam habet, & ideo non admittit esse sibi priuatio, sed forma replet totam possibilitatem materiae, et quod est forma naturalis & perfecta, quod pbatur ex vltimate agitur, non nō agitur vnum effectum particulare, vt faciunt formae particulares, sed vnum, non sicut formae inferiorum: ideo totam materiam possibiliter replet, ita qd nō remanet in materia aptitudo ad aliam formam. Et hinc est etiam, qd corpus caeleste non est susceptio accidentium scilicet figurae & aliorum, sicut alia corpora inferiora.

Et si aliquis dixerit, videtur qd Ioannes Grāma, sit contra dictam opinionem. I. qd tunc materia caelestis differret a materia horum inferiorum per aliam cōpōnem, i. per aliquid additū, dicitur, qd non differt per aliquid additū, sed solum per habitudinem ad aliam formam. I. quia mō caeli habet habitudinem ad formam perfectā & vltimā, & nō horum inferiorum ad formas particulares. Huic autem sententiae, licet multi assentiant, nō videt obuiare tententia Pbi in multis locis: intelligit aut haec opinio inesse caelo materiā, quae de se vel fm se considerata est in potentia ad esse, ita qd actum effendi habet a forma, & quantum ad hoc non differt a materia inferiorum, sed solum differt per differentiam habitudinem ad formam. Hanc autē materiam negat Pbs. 9. Met. dicens in substantia aeterna nau rātibz forsan, qd non habet materiam, & si tū hūc non talem vt generalis & corruptibilis solum fm locū mobilem. Ecce, qd exprēse negat in caelo, quod est materia naturalis aeterna, materiā, qd est in potentia ad esse, sed solum dicit sibi postquam ad vbi, & idem paulo post dicit sic. Nec oportet oī materiā esse, sed quorum est gñatio & corruptio adiunctae, quae cū qd aut sine transmutatione sunt, non est eorum mā: intelligit illa, quae sunt sine transmutatione in substantia. Et Com. lib. dicit, qd dignus est, qd caelum dicatur habere subiectum qd materiam, cum non proprie dicat habere mā, qd est in potentia ad esse. 9. Met. Item, Pbs. 9. Met. dicit, qd nulla potentia ad esse est simpliciter, cuius rōnem subiungit, quia omnis potentia ad esse est contradictionis, & ideo illud, quod habet potētē ad ad esse, habet potentiam ad nō esse: quare tale non potest esse semper nū, vt patet. 1. coel. ex quo fm eum patet qd in caelo nō est materia, qd est in potentia ad esse. Itē, hoc arguit Pbs in eodē. 9. Met. vt assumptū est. dicit, nō ideo caelo semper mouet, quia motus eius non est super potētiam cōtradictionis. I. super mā, qd est potentia ad esse & nō esse. Et sub dicit ibidē, qd mā & potentia est cōsuetudinis: & apud ostēdit dicit ibi Pbs, qd potentia simpliciter dicta, qd est potentia fm substantiā, non est alicuius incorruptibilis, neqz in eo est aliquid potentia fm genus, sed omnia fm genus sunt actū in corpore. 1. oēs transmutationes: potentia aut est in ibi fm partes, vt ibi declarat Com. Itē, 4. Met. pbatur Pbs ex hoc intellectu esse vni, quia non habet materiā, qd est cū multitudine indiuiduorum sub vna spē. Et ideo oēs rōnes prius inducunt vni concludere fm intentionē Pbi in caelo nō esse materiā quae est in potentia ad esse. Nec vltimē, quod in sub sidium opinionis adducere fuit adductū, est, quia mā est alie rūs rōnis per habitudinē ad aliam formā, quia haec habitudine non tollit quia materiā de se sit potentia ad esse: qd negat Pbs in caelo, vt patuit. Itē, talis habitudo, cū nō sit nisi quidā appetitus, quod inclinatur ad formā, vt esse in oī materia etiā inferiorū: non nō mā appetit formā in quantum forma est imperfecta & non potens perire totū appetitum materiae. Hoc nō est imperfectio formae: appetitus materiae nō est, vt per formā perfectā totus appetitus finis: si autem non perficitur totus, hoc non variat essentiam ipsius materiae in forma a mā caelesti, si talis ibi est, cum hoc sit magis ex parte formae, vt oportet in

materia caeli aliquam dispositionem ad susceptionem talis formae, quae non est in materia inferiorum: & talis dispositio esset per aliam qualiter, vel aliud additum, quod faceret compositionem in materia illa, vt Ioannes Grāmanicus arguebat: ex quo sequeretur, qd materia prima esse composita: quod est fallum. vltimas etiam agitur non est sensibile figuram ad hoc, quia hoc est ex parte motoris separari principaliter. Item, sicut Commenta. arguit cōtra praedictam positionem in primo caeli, qd caelum habet materiam, quae est in potentia ad esse, sequere tur qd aliquid esset frustra in natura: quod est inconueniens & contra intentionem Philosophi primo Coe. & Mun. & in pluribus locis: quia deus & natura nihil facium frustra. Consequenter probat Commenta. primo caeli: aut enim propria operatio potentiae est generatio & corruptio, vel transmutatio de forma in formam, sicut propria operatio acutius gladii est caesio: si igitur esset alia materia, quae de se esset in potentia ad esse sine generatione & corruptione, coningeret aliquid ens sine actione: per quam fuit potentia ipsius materiae, cuius actus proprie est transmutatio de forma in formam. hoc sequitur, si caelum habet materiam, vt de se notum est. Ideo videtur dicendum secundum Aristotē, & Commen. qd caelum, vt ita quanta essentia est creatusque motore non componitur ex materia & forma, sed est corpus simplex actu existens subiectum suo motori vel motu subiecta qd non est potentia ad esse, nec habet esse formaliter a motore vel ab alia forma, sed solum est in eo potentia ad vbi, ita qd, cum sit subiectum simpliciter in actu sua forma, illius motor cohaeret sibi abique alio medio. I. non praecedens dimensionibus nec alis dispositionibus, sed tam dimensionibus qd alia accidentia communia sequuntur formam naturae, quae est motor, prout patet in praefatione libri, cum apparuerit qualiter in generalibus & corruptibilibus dimensionibus interminat: sed cum forma substantiam perfectiorem in materia. Et ad istam qd ostensionem immunitur rationes prius dictae, quae de necessitate videtur concludere, caelum, quod est quinta essentia, nō est compositum ex materia & forma. Et tunc restat rationibus contrariis positionem sustentibus respondere. Et primo cum arguitur qd est actus ens. Respondeo, qd haec ratio procedit ab insufficienti diuisione. Nam diuisio est, quod omne quod est ens actu, vel esse actus, vel habens actum, vel meum inter purum actum, qui est forma, & puram potentiam, quae est materia: & hoc est corpus caeleste, quia, vt dicit Commen. primo caeli, illud, quod est ligamentum inter principia aeterna separata, & ipsa generalis & corruptibilis, necesse est vt sit intransmutabile fm se, intransmutabile aut fm locū, in qd si medius inter purū actum & purā potentiam, vt ipso transmutato temp in loco, manere aut fm substantiam, nō esset agere alias transmutationes in inferioribus: nullā. talem ens est motū, posse est qd prouenerit actio spalis a principis aeternis naturaliter loquendo, vt ibi Com. declarat, & ita tunc dicitur cum principis aeternis separatis in eo quod est simpliciter actus existens non habens in se potentiam ad esse. Cōtra autem cum generalibus & corruptibilibus in eo quod est corpus subiectum accidentibus, & formae, qd est motor hīs in se potentia ad vbi, cuius actualitate recipit a forma, & tunc est in natura media inter separata & generalis & corruptibilis: adeo praedicta ratio non concludit. Ad aliam rationem cum dicitur, accidens sensibile non potest esse in eo quod non habet materiam. Respondeo, qd vnum est de talibus, quae sunt sicut accidentia inferiorum modo accidentia caeli & inferiorum non sunt eisdem speciei, vt patet per Commentatorem. Secundo caeli, & etiam patet. Nam accidentia caeli non dicuntur esse sensibilia nisi sensu vltimo: ideo dicitur primo de Generatione, capitulo primo de tactu, qd tactus proprie dicitur nō dicitur nisi de rebus, quae panuntur adiunctum, & ideo proprie non est in caelo, & ideo caelum dicitur tangens se cuiusdam similitudinem, non autem tangi &c. Dico aut, qd accidentia,

Dedito qd ad autem

Casti qd motū sit nec oris pot nō de post eum post.

accidentia, ut accidentia sunt, non requirunt materiam, sed subiectum in actu, & ideo non est necesse qd vbiunque sunt accidentia, ibi sit materia. Et, cũ dicitur primo Phys. qd materia cum forma & c. verum est: que sunt in ca. materialiter, ut ibi dicitur, sed non sequitur ex hoc, qd m. sit causa omnium accidentium, sed tñ h. qd ista accidentia requirunt subiectum in actu in quo sint, cum per se non possint esse, cum non sit entia, sc. d. entis. Merito aut accidentia in celo, ppter formam, que est motor, eo qd sunt propter operationem, ut patet. Et si obliquar, accidentia recipere est quoddam pati: cum igit corpus celeste sit simplex actu existens, nisi habeat, ppter quod paratur, impossibile est illud recipere accidentia: nam pati contrarium est actu. R. ideo, qd ut aliquariter actum est. Cõm loquitur in libro hoc, qd corpus celeste materia est animalium celestium, sed est perfectius cæteris materiis: quia non est in eo de potentia nisi solum ad locum, nec aliter assimilatur materiæ, nisi in quantum est subiectum formæ, ita qd non habet esse a forma, nec sua forma constituit in esse per ipsum, nihilominus habet omnia accidentia, ppter formam, que est motor, sicut figuram ipsarum, ppter ipsum motorem, qui est forma abstracta, ideo est principium motus circularis, qui est actus aliorum, ut patet in hoc lib. & hinc est qd hoc subiectum non est in potentia ad alia accidentia, cũ nõ sit passivum in substantia, licet igitur sit simplex actu existens, quia est subiectum formæ abstractæ, & habet accidentia ppter ipsam formam, ut dictum est, sunt tñ accidentia alterius rationis. Sed circa istud est dubitatio nõ modica, quod movet Com. cæli. & est ex quo illud corpus non est compositum, verum res intellecta ex isto corpore fit aliud quod est sensu ex eo, vel aliud. Si de causis qd res intellecta est eo & illud quod nobis apparet ad sensum sit idem, tunc res intellecta & sensata est eadẽ, quod est falsum, si sit aliud, tunc necesse est eadẽ esse cõpositum, nunc autem ibi singulariter, quod est obiectum sensus, & forma, vel quiddam, que est obiectum intellectus, & tunc est compositum. Respondeo, qd Com. solum dicit, qd ista natura celestis, que est quinta essentia, est materia corporis celestis actu existens, prout corpus celeste comprehendit motorem & motum, & quia ista materia abique motore accepta non habet formam, ut dicitur, ideo ista fm se & absolute de primo est vna numero per se individua, & ut est vna numero, non est intellecta nisi per respectum ad formam, que est suus motor, ita qd sicut ipsum corpus non apparet nisi in quantum est subiectum formæ, ita non intelligitur nisi respectu formæ, que est motor, sicut ipsa materia prima non intelligitur nisi per Analogiam ad formam, primo Phys. Et si imitatur, qd non est simile de materia prima, qd est de se in potentia, & ideo non potest per se intelligi, que vnumquodque intelligitur secundum qd est in actu, hæc aut natura corporis celestis potest esse in actu fm se, & ideo vtrq. fm se potest intelligi. Dicit, sicut Com. ridet & breviter & oblique, qd licet corpus celeste sit actu ens de se, ita qd actu non re: nec ab alia forma, non tñ est existens per se, sed est subiectum existens, & ita licet in natura celestis non sit aliqua potentia ad esse, nec sua actualitas essendi sit formaliter a motore nisi sit effectiva, est tamen semper ab motore & propter motorem, & sicut materia prima non potest intelligi nisi per formam, eo qd non potest existere sine forma, ita nec ista natura celestis nisi respectu formæ, que est motor, eo qd sine ista non est, nec potest esse, cum lico esse sit, ppter motorem. Debemus autem intelligere de isto corpore celesti, quod est quinta essentia, ipsum esse subiectum ipsius formæ abstractæ, & ita eadẽ est intellectum in habere dicit ad formam, que est motor. ideo secundum ista positionem est responsum rationibus primis, que probant eadẽ esse compositum ex materia & forma. Ad autoritatem Commentatoris nisi patet quid sit dictum, quis intelligit eadẽ esse compositum locum qd non manet cæli comprehenditur motor & motum. Ad ratione,

Cælestis corpus non movetur nisi ab alia forma.

que dicit omne quod movetur &c. Respondeo, qd verum est in omni generato composito ex materia & forma, sic etiam intelligitur ista propositio, ut Commentator ibi hoc declarat. V. el. p. dicit, qd in omni eo quod movetur necesse est intelligere materiam, quod est in potentia ad vbi, & talis materia est corpus, nõ autem qd ibi sit materia que est in potentia ad esse. Tamen de ista questione est alia opinio modernorum, que dicit eadẽ habere materiam eandẽdem rationis cum materia inferiorum: ex quo sequitur eadẽ de se esse corruptibile, rationem autem essendi recipit ab alio: & hoc opinio est eadem penitus cum opinione Averrois hinc improbat, ut patet in ista, & in libro Cæli, & in Duodecimo Metaphysicæ. ideo eius profectio dimittitur ad præsentem: & est expresse improbat a Philosopho in fine Primi Cæli, vbi ostenditur multipliciter, qd omne corruptibile de necessitate corrumperetur.

QVÆSTIO III

An cælum moveatur ex se, et quomodo.

Varietur secundo, An cælum moveatur ex se, & per quem modum. Et arguitur qd non, quia quod movetur ab alio extrinseco non movetur ex se eadẽm est huiusmodi, ergo &c. maior patet, quia quod movetur ex se movetur a principio intrinseco, minor patet, quia cæli movetur ab intelligentia separata, ut patet. Octavo Physicorum, & primo cæli, & Commentator dicit hoc. Item, quod est simplex non est divisible in se per motu & motuens, nec movetur ex se eadẽm est huiusmodi, ergo &c. maior est Philosophi Octavo Physicorum, qd omne quod movetur ex se est divisible in se per movens & per motum minor habetur primo cæli, & Commentator hic: quia cælum est simplex. Item nihil movetur ex se: igitur non cælum, namque patet Septimo & Octavo Physicorum, quia omne quod movetur movetur ab alio: consequentia est de se eadẽm. Item, illud quod movetur ex se potest ex se quiescere, movetur ex se, igitur &c. maior patet Octavo Physicorum, ideo etiam alia dicitur ex se movetur quia ex se possunt quiescere, eadẽm autem non potest ex se quiescere, minor patet Secundo Cæli & Nono Metaph. quia non est timendum qd cælum sit aliquando.

OPPOSITIVM dicit hic Commentator & octavo Physicorum.

CONCLUSIO.

Cælum ex se simpliciter moveri est impossibile, movetur autem ex se, sed per partem, a nullo nihilominus dependet, sed sibi sufficientissimum existit.

Ad questionem dicendum, qd aliquod moveri ex se potest dupliciter intelligi, vel ex se simpliciter, vel per partes, dico igitur qd cælum non movetur ex se primo modo, sed secundo modo. Secundo dico, qd movetur ex se per partes: ut simpliciter patet declarando. Nam si cælum movetur ex se simpliciter & primo modo, sequitur qd idem erit respectu eiusdem simul in actu & in potentia: hoc autem est falsum, igitur &c. maior patet, quia, si cælum movetur ex Septimo, illud esset movens & motum penitus, & tunc cum movens secundum qd huiusmodi sit in actu, & motum secundum qd huiusmodi sit in potentia, idem respectu eiusdem esset in actu & in potentia: falsitas consequens patet, quia adus & potentia sunt differentie maxime oppositæ, ergo &c. Item, si cælum sit movens, idem corpus flexura se supra se: sed hoc est falsum, ergo & antecedens patet consequentia: ex quo idem movetur se ipso flexura se supra se: quia in se agit, & falsitas consequens patet, quia dicitur Com. 1. de Anima, qd vana corpora non flexura se supra se, quanto magis corpus. Secundo dico, qd cælum movetur ex se per Q. land. de C. & M. GG 11j